

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, sobota 14 listopada 1925 r.

Tajne knowania w Prusach Wschodnich.

Tajne wojskowe organizacje pravicowe, zachęczone powodzeniem w Bawarii i innych częściach Rzeszy, zaczynają podnosić głowę i występować na widownię publiczną w Prusach Wschodnich.

Policja wpadła na trop nowej tego rodzaju organizacji, mającej na celu dokonanie w Prusach Wschodnich przewrotu monarchistycznego oraz przygotowanie działań, zmierzających do połączenia się z podobnymi organizacjami Rzeszy i Gdańska.

Aresztowano 20 przywódców tej organizacji a pozatem wykryto znaczne zapasy karabinów i innej broni oraz amunicji, pochowanych przed Międzyso-

juszniczą Komisją Kontrolną po wielkich majątkach ziemskich.

Wzmiankowana organizacja utrzymywana była kosztem junkrów wschodnio-pruskich i składała się częściowo z żywołów miejscowych, wslawionych w okresie zamachu Kappa, częściowo zaś z członków band rozbachowskich, które operowały na Górnym Śląsku. Dalsze dochodzenia są w toku.

Z Królewca donoszą, że policja aresztowała w okolicy Olsztyna 20 osób, podejrzanych o udział w organizacjach nielegalnych skrajnej prawicy niemieckiej.

Sprawy polskie.

Polska a Rumunja.

Prasa rumuńska podkreśla doniosłe znaczenie wizyty parlamentarzystów polskich w Bukareszcie, zaznaczając przytem, że stosunek przymerza między Polską a Rumunją opiera się nie tylko na wspólnych interesach politycznych i ekonomicznych, ale również na uczuciach sympatii, mających głębokie korzenie wśród obu narodów.

Strejk w Łodzi wciąż trwa.

Położenie strejkowe w elektrowni nie uległo zmianie. Elektrownia jest całkowicie uruchomiona i zaopatruje miasto w światło i siłę bez żadnych ograniczeń. Oprócz pracowników, którzy dobrowolnie powrócili do pracy, pracują w elektrowni studenci politechniki warszawskiej w ograniczonej ilości.

Sprawy polityczne.

Nowy komisarz Ligi Narodów w Gdańsku.

Okres urzędowania obecnego wysokiego komisarza Ligi Narodów p. Mac Donella w Gdańsku kończy się z dniem 22 lutego 1926 r.

Wobec tego Rada Ligi Narodów na najbliższym posiedzeniu zajmie się sprawą mianowania nowego wysokiego komisarza. Kto nim będzie, dotychczas nie wiadomo.

Z walk w Chinach.

„Times” donosi z Pekinu, że trwająca od szeregu dni bitwa pomiędzy wojskami generałów chińskich spowodowała poważne straty po obu stronach. Bitwa skończyła się klęską chrześcijańskiego generała Fong Ju Ksianga. Pułk kawalerji Czang Tso Lina znajduje się już w odległości 25 mil od Pekinu.

Nie zapominajmy o akademikach polskich w Gdańsku!

W całej Polsce rozwija się pod hasłem „Tygodnia Akademika” szeroka akcja propagandowa, mająca na celu niesienie pomocy studjującej młodzieży.

W Warszawie i we wszystkich większych miastach urządziła się zbiórki, loterie, zabawy na budowę domów akademickich i inne tym podobne cele. Poszczególne środowiska akademickie prześcigają się w uzyskaniu jak największych dochodów. Ruch ogromny — wszędzie się słyszy o rozbudowie istniejących instytucji samopomocowych i szerokich planach na przyszłość. — Tylko o jednej placówce cicho, jak gdyby wcale nie istniała.

A jednak w Gdańsku, bo o nim teraz myślę, uczy się i walczy z ciężkim losem spora garść naszych studentów. Nie chcę bynajmniej uszczuplać konieczności poparcia środowisk akademickich w kraju, ale chcę przypomnieć, że społeczeństwo ma moralny obowiązek poprzez tych, od których, w imię hasła patriotycznych 3 lata temu żądała ciężkiej ofiary moralnej i materialnej studjowania poza granicami ojczyzny wśród wrogo usposobionego dla nich społeczeństwa. Pamiętajmy o tem, że liczba tych naszych zuchów, którzy stawili się na pierwszy zew, wynosiła w roku 1922 tylko 80, ażeby się zwiększyć do 300 w roku zeszłym. Nie będzie chyba nowością fakt, że lwia część tych pionierów polskości w Gdańsku stawiała była dzielnicą pruska, która dobrze poznała pięść krzyżacką i wie, jak się wobec nich trzeba bronić. Na 270 członków Bratniej Pomocy w Gdańsku, do której należą wszyscy studenci narodowości polskiej, blisko 130 pochodzi z Pomorza i Poznańskiego.

Dziś wskutek ciężkiej sytuacji gospodarczej w Gdańsku nieliczna inteligencja polska, która dotychczas z całą ofiarnością wspierała Bratnią Pomoc, nie jest w stanie nieść dalej wydatną pomoc moralną i materialną. W tej ciężkiej chwili Bratnia Pomoc gdańska zwróciła się do swych naturalnych opiekunów, do najwybitniejszych osobistości Pomorza z czcigodnym p. Wojewodą Wachowiakiem na czele i uzyskała od nich zapowiedź wybitnego poparcia. Bo też od kogo akademicy gdańscy mieliby spodziewać się pomocy, jeśli nie otrzymają jej ze swego gniazda rodzinnego

Mobilizacja monarchistów.

Dnia 14-go bm. odbędzie się w Monachjum wielki zjazd monarchistów rosyjskich, na który przybywa 400-tu delegatów ze wszystkich ośrodków emigracyjnych rosyjskich w Europie i Ameryce.

Celem kongresu ma być zwołanie zgromadzenia narodowego oraz obór cesarza rosyjskiego.

Wśród uczestników kongresu znajdują się: Mikołaj Mikołajewicz, Władimir Włodimirowicz, generałowie: Wrangel, Skoropadski, ks. Oboleński i inni.

Znamiennem jest, iż w kongresie wezmą udział także wybitni przedstawiciele monarchistów niemieckich i węgierskich. Węgry reprezentować będzie hr. Andrassy.

Przewodniczącym kongresu wyznaczono Mikołaja Mikołajewicza.

Jednocześnie odbywać się będzie w Monachjum zjazd książąt z domu Romanowych.

Czechosłowacja przeciw Rzymowi.

Półurzędowy organ Watykanu „Osservatore Romano” zamieszcza artykuł, krytykujący w ostrych słowach przeciwrreligijną politykę czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych Benesza.

Dziennik zarzuca Beneszowi, iż dąży do rozdzielenia Kościoła od państwa i zamierza pozbawić Kościół katolicki mienia. Ta przeciwrreligijna polityka rządu

czeskiego spotyka się z oburzeniem przeważnej części ludności czeskiej i słowackiej.

Z Pragi donoszą, że druga izba 52 głosami przeciwko 42 uchwaliła zniesienie poselstwa przy Watykanie, w następstwie czego czterech ministrów partji katolickiej ustąpiło.

Włochy a Jugosławia.

Wied. B. Kor. donosi o zawieszeniu w urzędowaniu nadzupana zagrzebskiego z powodu ostatnich demonstracji w Zagrzebiu.

Z Rzymu donoszą, że poseł jugosłowiański wyrzcił w sposób urzędowy rządowi włoskiemu ubolewanie z powodu zajść w Zagrzebiu.

Rząd a urzędnicy.

Prezes Rady Ministrów p. Władysław Grabski w obecności p. wiceministra Studzińskiego przyjął delegację Zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w osobach pp.: St. Sasorskiego, dr. T. Zegarskiego (Prezesa Stow. Urzęd. Państw. Sam. i Komunalnych Województw Zachodnich), G. Zielińskiego i Z. Dudy.

Delegacja zakomunikowała p. premierowi, że wśród urzędników jest duże zaniepokojenie z powodu opinii popularnej zwłaszcza w kołach parlamentarnych idącej w kierunku nieogrodzonej redukcji budżetu.

Zdaniem delegacji dążenia te są niebezpieczne dla normalnych, stale udoskonalających się czynności administracyjnych, w których mogą wywołać rozstrój i zamęt oraz dla personelu urzędniczego, zagrożonego rzuceniem w ciężkich warunkach ogólnych w stan niepewności i nędzy, przyczem nawet na wypadek najdalej idących ograniczeń nie mogą przynieść dla skarbu państwa znaczących wyników wobec zatrudnienia w administracji około 40 tys. osób niedostatecznie wynagradzanych.

Następnie delegacja przedstawia ujemne skutki dalszego trwania niedostatecznego uposażenia urzędników i konieczność jak najszybszej normalizacji i równowagi uposażeń, o ile tylko pozwolą nato warunki gospodarczo finansowe państwa.

W obecnym położeniu delegacja uważa za potrzebną pomoc urzędnikom przez kredyt dla należyte funkcjonujących kooperatyw urzędniczych (Lublin, Poznań itd.) i pomoc bezpośrednią przez możliwość użytkowania remuneracyjnych i zaoszczędzonych według norm ogólnych jednolitych dla wszystkich działów zarządu państwowego, wszystkich województw i wszystkich instancji.

Delegacja uznała również za wskazane ujednostajnienie stawek dodatku mieszkaniowego między różnymi częściami kraju i różnymi stopniami służbowymi oraz zarządzenie ściągania od urzędników państwowego podatku od lokali tak samo jak podatek dochodowy tj. automatycznie przy wypłacie pensji w ciągu kilku miesięcy.

W końcu delegacja wyraziła przekonanie, że stabilizacja urzędników mianowanych na stałe i posiadających odpowiednie zdolności służbowe będzie przeprowadzona ostatecznie i całkowicie do końca bieżącego roku.

P. prezes Rady Ministrów na przedstawione opinie i postulaty oświadczył, że: 1) podziela całkowicie pogląd delegacji co do ujemnych skutków przedstawionych tendencji w stosunku do budżetu, nie może jednak dać żadnych zapewnień, gdyż trudno w tej chwili przewidzieć, w czym się te zarządzenia wyrażą ostatecznie, 2) nie uważa za możliwe w obecnym położeniu rewizję ustawy uposażeniowej, nie dopuści natomiast do pokrzywdzenia urzędników oraz poprze szczegółowe postulaty przedstawione przez delegację w związku z ogólnym położeniem urzędników.

P. wiceminister Wł. Studziński oświadczył, że stabilizację przeprowadzi się w tempie możliwie szybkim tak, aby ją skończyć zasadniczo w ciągu bieżącego roku. Opracowanie szczegółów co do planu zakończenia stabilizacji powierzono specjalnej komisji wyłonionej przez Radę Ministrów pod przewodnictwem p. ministra spraw wewnętrznych Wł. Raczkiewicza. Komisja ta ma w najbliższych dniach przedstawić swoje wnioski Radzie Ministrów.

